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23.Verordnung: Kärntner Gemeinde-Betragsanpassungs-Verordnung 2019 

23. Verordnung der Kärntner Landesregierung vom 26. März 2019, Zl. 03-ALL-112/1-
2019, über die Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Gemeindebedienstetengesetz, 
dem Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetz, dem Kärntner Gemeinde-
mitarbeiterinnengesetz und dem Kärntner Stadtbeamtengesetz 1993 (Kärntner 
Gemeinde-Betragsanpassungs-VO 2019) 

Auf Grund des § 29 Abs. 1 lit. b des Kärntner Gemeindebedienstetengesetzes (K-GBG), LGBl. Nr. 
56/1992, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 71/2018, des § 26 Abs. 3 lit. b des Kärntner 
Gemeindevertragsbedienstetengesetzes (K-GVBG), LGBl. Nr. 95/1992, zuletzt geändert durch das 
Landesgesetz LGBl. Nr. 71/2018, des § 91 lit. a des Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetzes 
(K-GMG), LGBl. Nr. 96/2011, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 10/2019, und des 
§ 61 Abs. 1a lit. b des Kärntner Stadtbeamtengesetzes 1993 (K-StBG 1993), LGBl. Nr. 115/1993, zuletzt 
geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 71/2018, wird verordnet: 

§ 1 
Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Gemeindebedienstetengesetz 

(1) Die in den Anlagen 1, 4 und 5 des Kärntner Gemeindebedienstetengesetzes, LGBl. Nr. 56/1992, 
zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 71/2018, festgesetzten Gehaltsansätze werden ab 
1. Jänner 2019 um 2,33 % und danach zusätzlich um den Betrag von EUR 19,50 erhöht. 

(2) Die in der Anlage 6 des Kärntner Gemeindebedienstetengesetzes, LGBl. Nr. 56/1992, zuletzt 
geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 71/2018, festgesetzte Zulage wird ab 1. Jänner 2019 um 
2,76 % erhöht. 

(3) Die Anlage 1 des K-GBG lautet: 

Anlage 1 
 (zu § 28) 

Gehalt der Beamten der Allgemeinen Verwaltung 

Gehalts- 
stufe 

Verwendungsgruppe 

E D C B A 

Euro 

Dienstklasse III 
1 1.575,79 1.634,85 1.694,17 1.871,98 2.275,97 
2 1.592,26 1.661,54 1.729,72 1.916,19 - 
3 1.608,59 1.688,28 1.765,10 1.960,70 - 
4 1.624,76 1.715,00 1.800,84 2.004,91 - 
5 1.640,83 1.741,71 1.836,32 2.049,68 - 
6 1.657,18 1.768,05 1.871,98 2.097,14 - 
7 1.673,53 1.794,87 1.907,24 2.146,08 - 
8 1.689,78 1.821,40 1.942,79 - - 
9 1.706,08 1.848,18 1.978,19 - - 

10 1.722,50 1.874,72 2.013,83 - - 
11 1.738,77 1.901,45 2.049,68 - - 
12 1.755,02 1.927,96 2.087,61 - - 
13 1.771,08 1.954,49 - - - 
14 1.787,55 1.981,21 - - - 
15 1.803,81 2.008,13 - - - 
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16 1.820,24 2.034,74 - - - 
17 1.836,32 2.109,18 - - - 
18 1.852,65 - - - - 

 Dienstklasse 

IV V VI VII VIII IX 

Euro 

1 - - 3.139,90 3.759,68 4.975,08 6.978,37 

2 - 2.702,19 3.225,84 3.872,27 5.224,35 7.354,74 

3 2.187,91 2.790,40 3.311,26 3.984,25 5.473,64 7.730,75 

4 2.270,64 2.877,79 3.423,87 4.230,80 5.849,90 8.107,44 

5 2.354,22 2.965,98 3.536,05 4.477,57 6.225,73 8.483,61 

6 2.438,19 3.053,67 3.647,87 4.726,34 6.601,85 8.859,52 

7 2.526,17 3.139,90 3.759,68 4.975,08 6.978,37 - 

8 2.614,56 3.225,84 3.872,27 5.224,35 7.354,74 - 

9 2.702,19 3.311,26 3.984,25 5.473,64 - - 

(4) Die Anlage 4 des K-GBG lautet: 

Anlage 4 
(zu § 28d) 

Gehalt der Beamten in handwerklicher Verwendung 

Gehalts- 
stufe 

Verwendungsgruppe 

P1 P2 P3 P4 P5 

Euro 
 Dienstklasse III 

1 1.694,17 1.664,69 1.634,85 1.605,38 1.575,79 
2 1.729,72 1.694,17 1.661,54 1.626,30 1.592,26 
3 1.765,10 1.723,86 1.688,28 1.646,80 1.608,59 
4 1.800,84 1.753,50 1.715,00 1.667,52 1.624,76 
5 1.836,32 1.783,18 1.741,71 1.688,28 1.640,83 
6 1.871,98 1.812,72 1.768,05 1.708,90 1.657,18 
7 1.907,24 1.842,02 1.794,87 1.729,72 1.673,53 
8 1.942,79 1.871,98 1.821,40 1.750,56 1.689,78 
9 1.978,19 1.901,45 1.848,18 1.771,08 1.706,08 

10 2.013,83 1.931,00 1.874,72 1.791,92 1.722,50 
11 2.049,68 1.960,70 1.901,45 1.812,72 1.738,77 
12 2.087,61 1.990,33 1.927,96 1.833,36 1.755,02 
13 2.126,30 2.020,02 1.954,49 1.854,21 1.771,08 
14 2.166,42 2.049,68 1.981,21 1.874,72 1.787,55 
15 - 2.081,16 2.008,13 1.895,65 1.803,81 
16 - 2.113,40 2.034,74 1.916,19 1.820,24 
17 - 2.176,22 2.109,18 1.937,02 1.836,32 
18 - - - 1.957,83 1.852,65 

(5) Die Anlage 5 des K-GBG lautet: 

Anlage 5 
(zu § 70) 

Das Gehalt der Kindergärtnerinnen im öffentlich-rechtlichen Dienstverhältnis 

in der Gehaltsstufe Gehalt in Euro 

1 1.923,61 
2 1.964,29 
3 2.004,98 
4 2.046,24 
5 2.089,79 
6 2.134,29 
7 2.180,78 
8 2.226,99 
9 2.292,61 
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10 2.359,45 
11 2.447,77 
12 2.540,26 
13 2.632,34 
14 2.724,14 
15 2.816,64 
16 2.908,95 
17 3.001,65 
18 3.092,36 
19 3.183,06 
20 3.272,90 
21 3.362,72 
22 3.452,57 
23 3.542,38 
24 3.632,24 
25 3.722,06 
26 3.811,89 
27 3.901,71 
28 3.991,55 
29 4.081,38 
30 4.171,20 

(6) Die Anlage 6 des K-GBG lautet: 

Anlage 6 
(zu § 72) 

Dienstzulage für Kindergartenleiterinnen 

in der 
Dienstzulagen-

gruppe 

in den Gehaltsstufen Kindergruppen 

1 – 10 11 – 15 ab 16  

I 237,36 242,32 258,33 3 S-Gr., 4-K-Gr. 
II 175,89 182,23 195,43 3 K-Gr. 
III 164,91 168,92 179,03 2 S-Gr. 
IV 118,53 122,07 129,33 2 K-Gr. 
V 82,85 84,48 88,91 1 S-Gr. 
VI 57,44 60,59 65,61 1 K-Gr. 

S-Gr = Sonderkindergruppe 

K-Gr = Kindergruppe 
 

§ 2 
Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetz 

(1) Die in den Anlagen 1 und 2 des Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetzes, LGBl. Nr. 
95/1992, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 71/2018, festgesetzten Monatsentgeltansätze 
werden ab 1. Jänner 2019 um 2,33 % und danach zusätzlich um den Betrag von EUR 19,50 erhöht. 

(2) Die in den Anlagen 5 und 6 des Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetzes, LGBl. Nr. 
95/1992, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 71/2018, festgesetzten Zulagen werden ab 
1. Jänner 2019 um 2,76 % erhöht. 

(3) Die Anlage 1 des K-GVBG lautet: 

Anlage 1  
(zu § 28) 

Monatsentgelt des Entlohnungsschemas I 

Entlohnungs- 
stufe 

Entlohnungsgruppe 

a b c d e 

Euro 

1 2.364,48 1.923,61 1.732,09 1.670,68 1.609,38 
2 2.415,63 1.964,29 1.767,28 1.697,97 1.624,76 
3 2.468,80 2.004,98 1.802,39 1.725,26 1.640,06 
4 2.523,05 2.046,24 1.837,35 1.752,65 1.655,50 
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5 2.577,31 2.089,79 1.872,45 1.779,74 1.670,68 
6 2.631,45 2.134,29 1.907,54 1.806,92 1.686,29 
7 2.723,35 2.180,78 1.942,72 1.834,22 1.701,60 
8 2.816,34 2.226,99 1.977,80 1.861,32 1.717,10 
9 2.908,77 2.292,61 2.012,80 1.888,70 1.732,18 

10 3.000,73 2.359,45 2.048,26 1.915,99 1.747,90 
11 3.091,85 2.447,77 2.085,62 1.943,19 1.763,19 
12 3.181,59 2.540,26 2.123,72 1.970,19 1.778,70 
13 3.272,03 2.632,34 2.163,11 1.997,50 1.793,90 
14 3.362,33 2.724,14 2.202,95 2.024,95 1.809,24 
15 3.452,38 2.816,64 2.242,96 2.052,71 1.824,70 
16 3.570,21 2.908,95 2.283,27 2.081,52 1.840,11 
17 3.687,91 3.001,65 2.323,90 2.110,98 1.855,52 
18 3.805,66 3.092,36 2.364,48 2.140,94 1.871,02 
19 3.923,53 3.183,06 2.404,79 2.172,23 1.886,34 
20 4.041,67 3.272,90 2.445,94 2.202,95 1.901,74 
21 4.159,82 3.362,72 2.488,51 2.234,34 1.917,13 
22 4.277,97 3.452,57 2.531,06 2.265,69 1.932,53 
23 4.396,13 3.542,38 2.573,61 2.297,07 1.947,92 
24 4.514,26 3.632,24 2.616,19 2.328,44 1.963,31 
25 4.632,42 3.722,06 2.658,69 2.359,83 1.978,72 
26 4.750,58 3.811,89 2.701,29 2.391,20 1.994,12 
27 4.868,72 3.901,71 2.743,84 2.422,56 2.009,51 
28 4.986,87 3.991,55 2.786,39 2.454,40 2.024,92 
29 5.105,05 4.081,38 2.828,95 2.486,72 2.040,33 
30 5.223,19 4.171,20 2.871,50 2.519,01 2.055,70 

(4) Die Anlage 2 des K-GVBG lautet: 

Anlage 2 
(zu § 30) 

Monatsentgelt des Entlohnungsschemas II 

Entlohnungs- 
stufe 

Entlohnungsgruppe 

p 1 p 2 p 3 p 4 p 5 

Euro 

1 1.739,81 1.708,90 1.677,98 1.647,02 1.615,91 
2 1.775,18 1.739,42 1.705,40 1.668,50 1.631,61 
3 1.810,64 1.769,88 1.732,58 1.689,89 1.647,11 
4 1.846,00 1.800,09 1.760,16 1.711,38 1.662,88 
5 1.881,58 1.830,31 1.787,64 1.732,58 1.678,31 
6 1.916,70 1.860,76 1.815,22 1.754,08 1.693,70 
7 1.952,40 1.891,07 1.842,11 1.775,65 1.709,21 
8 1.987,72 1.921,13 1.869,61 1.797,15 1.724,96 
9 2.022,97 1.951,62 1.897,08 1.818,44 1.740,19 

10 2.058,90 1.982,16 1.924,56 1.840,11 1.755,77 
11 2.097,03 2.012,49 1.952,01 1.861,50 1.771,36 
12 2.135,43 2.042,92 1.979,41 1.883,07 1.787,23 
13 2.175,75 2.074,80 2.006,49 1.904,38 1.802,54 
14 2.216,24 2.108,14 2.034,08 1.925,80 1.818,07 
15 2.256,39 2.140,94 2.062,23 1.947,55 1.833,85 
16 2.297,44 2.175,47 2.091,43 1.968,94 1.848,97 
17 2.337,96 2.210,27 2.121,46 1.990,43 1.864,77 
18 2.378,87 2.244,50 2.151,85 2.011,92 1.880,17 
19 2.419,79 2.279,41 2.183,36 2.033,32 1.895,82 
20 2.462,03 2.314,38 2.214,37 2.055,16 1.911,23 
21 2.505,00 2.349,56 2.245,64 2.078,22 1.927,11 
22 2.547,94 2.384,75 2.276,90 2.101,21 1.942,98 
23 2.590,91 2.419,93 2.308,20 2.124,23 1.958,84 
24 2.633,89 2.455,62 2.339,50 2.147,25 1.974,73 
25 2.676,82 2.491,82 2.370,77 2.170,24 1.990,58 
26 2.719,81 2.528,01 2.402,03 2.193,28 2.006,45 
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27 2.762,75 2.564,21 2.433,33 2.216,28 2.022,35 
28 2.805,72 2.600,42 2.465,41 2.239,30 2.038,22 
29 2.848,68 2.636,64 2.497,58 2.262,31 2.054,08 
30 2.891,63 2.672,82 2.529,79 2.285,31 2.069,94 

(5) Die Anlage 5 des K-GVBG lautet: 

Anlage 5 
(zu § 41) 

Die Höhe der Pflegedienstzulage beträgt monatlich: 

1. für Vertragsbedienstete der Sanitätshilfsdienste € 60,60 

2. für Vertragsbedienstete der medizinisch- 
 technischen Dienste 

€ 159,94 

3. für Vertragsbedienstete des Krankenpflegefachdienstes und Hebammen 
a) bis zur Entlohnungsstufe 10 € 159,94 

b) ab der Entlohnungsstufe 11 € 192,43 

(6) Die Anlage 6 des K-GVBG lautet: 

Anlage 6 
(zu § 43) 

Dienstzulage für Kindergartenleiterinnen 

in der 
Dienstzulagengruppe 

in den Entlohnungsstufen Kindergruppen 

1 – 10 11 – 15 ab 16  

I 248,77 254,80 271,13 3 S-Gr., 4-K-Gr. 
II 184,84 194,03 205,51 3 K-Gr. 
III 172,85 177,69 187,99 2 S-Gr. 
IV 124,56 127,69 136,18 2 K-Gr. 
V 87,07 88,58 93,43 1 S-Gr. 
VI 60,38 64,09 69,25 1 K-Gr. 

S-Gr. = Sonderkindergruppe 

K-Gr. = Kindergruppe 

§ 3 
Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetz 

(1) Die in der Anlage 1 des Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetzes, LGBl. Nr. 96/2011, zuletzt 
geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 10/2019, festgesetzten Gehaltsansätze werden ab 1. Jänner 
2019 um 2,33 % und danach zusätzlich um den Betrag von EUR 19,50 erhöht. 

(2) In § 105 des Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetzes, LGBl. Nr. 96/2011, zuletzt geändert 
durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 10/2019, wird der Betrag „566,40 €“ durch den Betrag „582,03 €“ 
ersetzt. 

(3) § 106 Abs. 2 Z 1 bis 4 des Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetzes, LGBl. Nr. 96/2011, 
zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 71/2018, lauten: 
 1. im ersten Lehrjahr ........................................................... 559,61 €/Monat, 
 2. im zweiten Lehrjahr  ........................................................ 700,08 €/Monat, 
 3. im dritten Lehrjahr  .......................................................... 983,42 €/Monat, 
 4. im vierten Lehrjahr  ...................................................... 1.015,30 €/Monat. 

(4) Die Anlage 1 des K-GMG lautet: 
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§ 4 
Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Stadtbeamtengesetz 

(1) Die in der Anlage 3, 4 und 5 des Kärntner Stadtbeamtengesetzes 1993, LGBl. Nr. 115/1993, 
zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 71/2018, festgesetzten Gehaltsansätze werden ab 
1. Jänner 2019 um 2,33 % und danach zusätzlich um den Betrag von EUR 19,50 erhöht. 

(2) Die Anlage 3 des K-StBG lautet: 

Anlage 3 
(zu § 62) 

Gehalt der Beamten der Allgemeinen Verwaltung 

Gehalts- 
stufe 

Verwendungsgruppe 

E D C B A 

Euro 

Dienstklasse III 

1 1.575,79 1.634,85 1.694,17 1.871,98 2.275,97 
2 1.592,26 1.661,54 1.729,72 1.916,19 - 
3 1.608,59 1.688,28 1.765,10 1.960,70 - 
4 1.624,76 1.715,00 1.800,84 2.004,91 - 
5 1.640,83 1.741,71 1.836,32 2.049,68 - 
6 1.657,18 1.768,05 1.871,98 2.097,14 - 
7 1.673,53 1.794,87 1.907,24 2.146,08 - 
8 1.689,78 1.821,40 1.942,79 - - 
9 1.706,08 1.848,18 1.978,19 - - 

10 1.722,50 1.874,72 2.013,83 - - 
11 1.738,77 1.901,45 2.049,68 - - 
12 1.755,02 1.927,96 2.087,61 - - 
13 1.771,08 1.954,49 - - - 
14 1.787,55 1.981,21 - - - 
15 1.803,81 2.008,13 - - - 
16 1.820,24 2.034,74 - - - 
17 1.836,32 2.109,18 - - - 
18 1.852,65 - - - - 

 Dienstklasse 

IV V VI VII VIII IX 

Euro 

1 - - 3.139,90 3.759,68 4.975,08 6.978,37 
2 - 2.702,19 3.225,84 3.872,27 5.224,35 7.354,74 

3 2.187,91 2.790,40 3.311,26 3.984,25 5.473,64 7.730,75 

4 2.270,64 2.877,79 3.423,87 4.230,80 5.849,90 8.107,44 

5 2.354,22 2.965,98 3.536,05 4.477,57 6.225,73 8.483,61 

6 2.438,19 3.053,67 3.647,87 4.726,34 6.601,85 8.859,52 

7 2.526,17 3.139,90 3.759,68 4.975,08 6.978,37 - 

8 2.614,56 3.225,84 3.872,27 5.224,35 7.354,74 - 

9 2.702,19 3.311,26 3.984,25 5.473,64 - - 

(3) Die Anlage 4 des K-StBG lautet: 

Anlage 4  
(zu § 62) 

Gehalt der Kindergärtner, Horterzieher und Sonderkindergärtner – Verwendungsgruppe K 

Gehaltsstufe Gehalt 

1 1.923,61 
2 1.964,29 
3 2.004,98 
4 2.046,24 
5 2.089,79 
6 2.134,29 
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7 2.180,78 
8 2.226,99 
9 2.292,61 

10 2.359,45 
11 2.447,77 
12 2.540,26 
13 2.632,34 
14 2.724,14 
15 2.816,64 
16 2.908,95 
17 3.001,65 
18 3.092,36 
19 3.183,06 
20 3.272,90 
21 3.362,72 
22 3.452,57 
23 3.542,38 
24 3.632,24 
25 3.722,06 

(4) Die Anlage 5 des K-StBG lautet: 

Anlage 5 
(zu § 63) 

Gehalt der Beamten in handwerklicher Verwendung 

Gehalts- 
stufe 

Verwendungsgruppe 

1 2 3 4 5 

Euro 
 Dienstklasse III 

1 1.694,17 1.664,69 1.634,85 1.605,38 1.575,79 
2 1.729,72 1.694,17 1.661,54 1.626,30 1.592,26 
3 1.765,10 1.723,86 1.688,28 1.646,80 1.608,59 
4 1.800,84 1.753,50 1.715,00 1.667,52 1.624,76 
5 1.836,32 1.783,18 1.741,71 1.688,28 1.640,83 
6 1.871,98 1.812,72 1.768,05 1.708,90 1.657,18 
7 1.907,24 1.842,02 1.794,87 1.729,72 1.673,53 
8 1.942,79 1.871,98 1.821,40 1.750,56 1.689,78 
9 1.978,19 1.901,45 1.848,18 1.771,08 1.706,08 

10 2.013,83 1.931,00 1.874,72 1.791,92 1.722,50 
11 2.049,68 1.960,70 1.901,45 1.812,72 1.738,77 
12 2.087,61 1.990,33 1.927,96 1.833,36 1.755,02 
13 2.126,30 2.020,02 1.954,49 1.854,21 1.771,08 
14 2.166,42 2.049,68 1.981,21 1.874,72 1.787,55 
15 - 2.081,16 2.008,13 1.895,65 1.803,81 
16 - 2.113,40 2.034,74 1.916,19 1.820,24 
17 - 2.176,22 2.109,18 1.937,02 1.836,32 
18 - - - 1.957,83 1.852,65 

§ 5 
Schlussbestimmungen 

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2019 in Kraft. 

(2) Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung der Kärntner Landesregierung über die 
Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Gemeindebedienstetengesetz, dem Kärntner 
Gemeindevertragsbedienstetengesetz, dem Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetz und dem 
Kärntner Stadtbeamtengesetz 1993 (Kärntner Gemeinde-Betragsanpassungs-VO 2018), LGBl. 
Nr. 6/2018, außer Kraft. 

Für die Kärntner Landesregierung: 
Der Landeshauptmann: 

Mag. Dr. K a i s e r 
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